

Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΑΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

8
ΣΕΛΙΔΕΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ

MARTIOY 1986
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 20
Ετος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16261
ΤΗΛ. 25.771, 26300
61.455, 61.584

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Απο σήμερα θα τροφοδοτείται
κανονικά η πόλη

ΑΡΧΙΣΕ ΑΠΟ ΧΘΕΣ

Η ΕΠΙΤΑΞΗ ΤΩΝ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΤΩΝ ΟΔΗΓΩΝ

Παρά το γεγονός ότι τα φορτηγά επιτάχθηκαν και οι οδηγοί τους επιτρατεύθηκαν, τα προβλήματα δεν λύθηκαν τουλάχιστον για τον Νομό Ιωαννίνων. Και δεν λύθηκαν γιατί η επιτροπή αγώνα των απεργών βρήκε έναν νέο τρόπο συνέχισης της απεργίας.

Σύμφωνα με στοιχεία που μας έδωσε ο Αστυνομικός Δ/ντής κ. Δοκανάρης όλοι σχεδόν οι απεργοί κρύφτηκαν μ' αποτέλεσμα μέχρι χθες ελάχιστα φύλλα επιστράτευσης παραδόθηκαν.

Τ' αστυνομικά όργανα πήγαν το πρωί στο χώρο της απεργίας αλλά δεν

βρήκαν κανέναν εκεί.

Μετά απ' αυτό αποφασίστηκε να επιδοθούν τα ΦΑΠ στα σπίτια τους.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΑΠΕΡΓΩΝ

Εν τω μεταξύ χθές το μεσημέρι κυκλοφόρησε προκήρυξη ανακοίνωση που υπογράφεται από την επιτροπή αγώνα και η οποία ανάμεσα στ' άλλα τονίζει ότι τα δίκαια όπως τα χαρακτηρίζουν αιτήματά τους δεν δόθηκαν και γι' αυτό συνεχίζουν τον αγώνα τους.

Διαψεύδουν την είδηση ότι ο Νομάρχης τους κάλεσε για να συζητή-

σουν τα προβλήματά τους αλλά η ενέργεια του αποσκοπούσε στο να δημιουργήσει απεργοσπάστες.

Καταγγέλλουν ότι ο Νομάρχης φέρεται οκαιότατα και έδιωξε την επιτροπή που πήγε στην Νομαρχία για να συζητήσει μαζί τους.

Στο σημείο αυτό είμαστε υποχρεωμένοι υπερσπεύδοντας μόνο την αλήθεια να πούμε ότι οι απεργοί ψεύδονται ασύστολα.

Ο συντάκτης του «Η.Α.» ήταν εκεί όταν η επιτροπή πήγε στο γραφείο του Νομάρχη. Εκείνη την στιγμή συμμετείχε στην συνεδρίαση της Νομαρχικής Αστυνομικής Επιτροπής.

Απο την ιδιαίτερα τους ζητήθηκε να περιμένουν για λίγο. Αυτοί έφυγαν και στέλνοντας έναν εκπρόσωπο τους είπε το γνωστό πια «στο αντάρτικο τα λαϊκά δικαστήρια γίνονται στα θυνά. Τώρα εμείς τα κάνουμε στα πεζοδρόμια. Αν θέλει ο Νομάρχης ας έλθει. Εμείς δεν ερχόμαστε». Έτσι εξελίχθηκαν τα πράγματα και αυτή είναι όλη η αλήθεια.

ΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ

Στο χώρο των καυσίμων τώρα η χθεσινή εικόνα ήταν η εξής.

Τα δύο μεγάλα θυτιοφόρα του στρατού πήγαν για να καλύψουν ανάγκες των Νομών Άρτας και Πρέβεζας. Για τα Γιάννινα φόρτωσαν τα τρία μικρά και έφεραν γύρω στις 3 μ.μ. 9.000 λίτρα βενζίνη και 4.500 λίτρα πετρέλαιο. Το πετρέλαιο δόθηκε στο ΚΤΕΛ για να κινηθούν τα λεωφορεία και στο άσυλο ανιάτων για έκτακτες ανάγκες του.

Εν τω μεταξύ δύο ιδιωτικά θυτία των κ.κ. Ευταξία και Νίκου προσπάθησαν να πάνε στην Αμφιλοχία για να φορτώσουν καύσιμα. Όμως έξω από την πόλη οι απεργοί τα γύρισαν πίσω.

Εδώ δημιουργείται το οξύμωρο σχήμα. Απο την μια μεριά δεν βρίσκονται οι απεργοί για να τους επιδοθούν τα φύλλα επιστράτευσης και απο την άλλη εμποδίζουν ιδιωτικά θυτία να φέρουν καύσιμα.

Εν πάσει περιπτώσει χθές ένα θυτίο του κ. Ευταξία θα πήγαινε στην Ηγουμενίτσα για να πετρέλαιο. Σε περίπτωση που θα έπαιρνε και την νταλικά μαζί του θα έφερνε 35.000 λίτρα.

Ακόμα δύο θυτιοφόρα οι οδηγοί των οποίων βρέθηκαν και τους επιδόθηκαν τα φύλλα επιστράτευσης πήγαν χθές ένα στην Αμφιλοχία και ένα στην Ηγουμενίτσα για να φορτώσουν.

Σύμφωνα με δηλώσεις του Δ/ντή Εμπορίου κ. Μπαζάνη πιστεύετε ότι απο σήμερα η προμήθεια καυσίμων θα γίνεται κανονικά απο θυτία των εταιρειών αφού δεν υπάρχουν πια προβλήματα μπλόκων.

Οι φορολογικές δηλώσεις

ΑΘΗΝΑ, 7.- λήγει την Δευτέρα η προθεσμία για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων.

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του Υπουργείου Οικονομικών, η προθεσμία δεν πρόκειται να παραταθεί.

Να σημειωθεί ότι η προθεσμία αφορά όσους έχουν μεταξύ των εισοδημάτων τους και μισθούς ή συντάξεις.

Ανοιχτοί οι δρόμοι για μεταφορά καυσίμων

Πάντως χθές καύσιμα διέθεταν τα πρατήρια των κ.κ. Φώτου και Λέντζη.

Μέχρι χθές στις 9 το βράδυ επιδόθηκαν φύλλα επιστράτευσης σε έξι θυτιοφόρα εκκενώσεως βόθρων τρία θυτιοφόρα καυσίμων και σε 53 φορτηγά. Είχαν μείνει ανεπίδοτα 26 Φ.Α.Π. Σύμφωνα με τις πληροφορίες της αστυνομίας οι απεργοί θα είχαν συγκεντρώσει χθές το βράδυ οπότε σκόπευαν να επιδώσουν και τα υπόλοιπα φύλλα.

Παράλληλα αργά το βράδυ έφθασαν στην πόλη μας δύο θυτιοφόρα καυσίμων ενώ ένα ακόμη μετέφερε από την Ηγουμενίτσα 33.000 λίτρα.

Επίσης χθές το απόγευμα κινήθηκαν με την προστασία της αστυνομίας έξι μεγάλα ταμιενοφόρα φορτηγά τα οποία και ξεφορτώσαν στην πόλη μας.

Για σήμερα Σάββατο προβλέπεται ναρθουν στην πόλη μας 31 τόννοι καύσιμα από τα οποία οι 3,5 χιλιάδες τόννοι θα είναι πετρέλαιο.

Τέλος από την Ηγουμενίτσα θα φτάσουν κι άλλα θυτιοφόρα αφού πρώτα θα έχουν εξασφαλίσει την πληρότητα καυσίμων στο Νομό Θεσπρωτίας.

ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

Σε τηλεφωνική επικοινωνία που είχε ο «Η.Α.» με τον Νομάρχη Άρτας Βασίλη Σιουμάλα για την κατάσταση που επικρατεί εκεί πληροφορηθήκαμε τα

εξής.

Ο κ. Σιουμάλας μαζί με τον Δ/ντή της Αστυνομίας κ. Λιάσκα πήγαν στο χώρο της απεργίας για να επιδόσουν τα φύλλα επιστράτευσης. Όπως στον Νομόμας έτσι και στα Γιάννινα οι απεργοί είχαν κρυφτεί. Επιδόθηκαν φύλλα σ' όσους βρέθηκαν ενώ για τους υπόλοιπους θα επιδοθούν στα σπίτια.

Πάρθηκαν οι αριθμοί των φορτηγών απο τους οποίους βρήκαν τους ιδιοκτήτες και την διεύθυνση κατοικίας τους. Έτσι μετά το μεσημέρι τα αστυνομικά όργανα άρχισαν την κατ' οίκον επίδοση των φύλλων.

Ρωτήσαμε τον Δ/ντή της Αστυνομίας αν υπάρχουν κρούσματα παρεμπόδισης και μας απάντησε ότι δεν σημειώθηκε κανένα τέτοιο κρούσμα. Ότι τα θυτιοφόρα των εταιρειών αλλά και τα ιδιωτικά πέρνουν κανονικά.

Ο κ. Σιουμάλας μας είπε ακόμα ότι ο εφοδιασμός με καύσιμα του Νομού άρχισε ήδη απο χθες και θα συνεχιστεί κανονικά.

ΣΤΗΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ

Στο Νομό Θεσπρωτίας, αντίθετα με τους δύο προηγούμενους, σύμφωνα νμε δηλώσεις στον Η.Α. του εκεί αστυνομικού Δ/ντή δεν είχαμε πρόβλημα. Οι 8 οδηγοί θυτιοφόρων βρέθηκαν αμέσως και τους επιδόθηκαν το ΦΑΠ. Ακόμα δεν σημειώθηκαν μπλόκα στους δρόμους.

Οι 8 οδηγοί γύρω στο μεσημέρι πήραν τα φορτηγά τους και πήγαν στις εγκαταστάσεις καυσίμων και φόρτωσαν.

Τέλος ούτε στην Πρέβεζα αναφέρθηκε κάποιο περιστατικό.

Σ.Τ.Ε.: «Συνταγματικό το Ε.Σ.Υ.»

ΑΘΗΝΑΙ 7.- Απορρίφθηκαν απο την ολομέλεια του Συμβουλίου Επικρατείας οι αιτήσεις ακυρώσεως που είχαν κάνει το ίδρυμα «Φρενοκομείο Ζωρζ και Ταρζή Δρομοκαίτη» (τό γνωστό Δρομοκαίτη) και γιατροί του Μαιευτηρίου «Μαρίκα Ηλιάδη» και εστρέφοντο κατά της συστάσεως και κατανομής στα νοσοκομεία αυτά γιατρών του Εθνικού Συστήματος Υγείας.

Η ολομέλεια του ανωτάτου διοικητικού συμβουλίου με τις αποφάσεις 700 και 701/86 επαναλαμβάνει ότι ο θεσμός του ΕΣΥ δεν παραβιάζει το Σύνταγμα 75 (και ειδικά το άρθρο 109), συνεπώς τα Προεδρικά Διατάγ-

ματα που στηρίζονται σ' αυτόν δεν πάσχουν αντισυνταγματικότητα.

ΚΑΙ ΑΛΛΟΣ ΝΕΟΣ ΠΕΘΑΝΕ ΑΠΟ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ 7.- Κι άλλος νέος πλήρωσε με τη ζωή του τα ναρκωτικά, σε δωμάτιο στο ξενοδοχείο «Σάντρα» στη Λεωφόρο Θεόδωρου 336, βρέθηκε νεκρός ο Εμμ. Στ. Μακρυγεωργιάκης, 27 ετών, από το χωριό Αμύρα Βιάννου του Ηρακλείου Κρήτης, ηλεκτρολόγος.

Στο κρεβάτι του βρέθηκαν μικρή ποσότητα ηρωίνης, ένα κουταλάκι και μία σύριγγα.

Άγνωστοι τοξικομανείς διαρρήξαν το φαρμακείο του Θ. Μπατσούκα, στην οδό Ελ. Βενιζέλου 14, στο Ζωγράφου και κλέψανε ναρκωτικά φάρμακα.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΣΟΒΟΛΑ ΓΙΑ ΦΟΡΤΗΓΑΤΖΗΔΕΣ



και του αποστολέα εμπορευμάτων σε περιπτώσεις που το μεταφερόμενο φορτίο έχει βάρος διαφορετικό απο εκείνο της φορτωτικής.

Όλες αυτές τις ρυθμίσεις, είπε ο κ. Τσολβόλας, είχε συμφωνηθεί να κατατεθούν ως τροπολογίες στο φορολογικό Νομοσχέδιο με τον όρο πως οι ιδιοκτήτες των φορτηγών θα έλυναν την απεργία.

Όπως μάλιστα δήλωσε ο υπουργός οι υπηρεσίες είχαν ήδη συντάξει τις σχετικές τροπολογίες και δεν έμενε παρά να υπογραφούν μόλις λυνόταν η απεργία.

ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΗ

«Γιατί η κυβέρνηση παραβιάζει το συνταγματικό δικαίωμα της απεργίας, του κλάδου των φορτηγών αυτοκινήτων Δ.Χ. με τον πιο ανηλέητο και προκλητικό τρόπο. Αντίθετα με τις προεκλογικές της υποσχέσεις, γιατί δεν λαμβάνει τα απαιτούμενα μέτρα, προς επίλυση των αιτημάτων του κλάδου».

Τα ερωτήματα αυτά απεύθυναν με επερώτηση που κατέθεσαν χθές στην Βουλή οι βουλευτές της Ν.Δ. κ.κ. Μ. Παπακωνσταντίνου, Π. Κούτρας, Θ. Αναγνωστόπουλος, Γ. Πετρίδης, Χ. Κοσκινάς και, Α. Μπουλούκος.

Οι βουλευτές αναφέρουν ότι:

«Η ενέργεια της επίταξης, με τον αυθυπολόγητο και αντιδημοκρατικό τρόπο που έγινε, θα δημιουργήσει στο μέλλον σοβαρότερα προβλήματα απο αυτά οπυ ήδη υπάρχουν. Εάν θέβαια οι αρμόδιοι υπουργοί δείξουν την απαιτούμενη ευαισθησία στον δημοκρατικό διάλογο, τότε τα προβλήματα του κλάδου των φορτηγών αυτοκινήτων Δ.Χ. θα λάβουν την κατάλληλη λύση».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ Κ.Κ.Ε. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ 9.3.86. Ορφέας ώρα 11.30.

Ομιλητής: Γρηγόρης Γιάνναρος διευθυντής της «ΑΥΓΗΣ» και μέλος του Ε.Γ. του Κ.Κ.Ε. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ.

ΘΕΜΑ: «Οι πολιτικές εξελίξεις και το 4ο συνέδριο του Κ.Κ.Ε. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ»

ΕΚΔΗΛΩΣΗ-ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Την Δευτέρα 10 Μάρτη και ώρα 7.30 μ.μ. την Σωμαία Πα-δαγωγική Ακαδημία το Γραφείο Νομορραχικής Επιτροπής Ισότητας των δύο φύλων οργανώνει εκδήλωση-στρογγυλό τραπέζι για τον γιορτασμό της «Ημέρας της Γυναίκας» που είναι η 8 του Μάρτη με θέμα:

«Ισότητα των δύο φύλων και εκπαίδευση».

Στο στρογγυλό τραπέζι θα λά-θουν μέρος η Ν.Ε.Ι. η Ε.Γ.Ε. ο Σύλλογος Γυναικών, ο Δασκαλι-κός Σύλλογος, ΕΑΜΕ, εκπρόσω-ποι μαθητών σχολικού σύμβου-λου, Ομοσπονδία Γονέων και Κηδεμόνων.

Σ' εννημέρωση σημείωμα η Ν.Ε.Ι. αναφέρει: «Οι γυναίκες της Ν.Ε.Ι. αναφέρονται για την μέ-ρα της Γυναίκας και το γυναι-κείο κίνημα τονίζει το εξής:

Πριν 125 περίπου χρόνια, οι υφάντρες και οι ράφτριες της Νέας Υόρκης θήθηκαν κατά χι-λιάδες για πρώτη φορά στους δρόμους, απαιτώντας μαχητικά μικρότερο ωράριο, ψηλότερο μισθό, καθαρότερο και ανθρώπινο συνθήκες δουλειάς.

Η διαδήλωση εκεί η δάφτηκε με αίμα, χτυπημένη θάα από την αστυνομία.

Τα χρόνια που πέρασαν από τότε, κρήνησαν ζωντανή τη μνή-μη της ηρώας εκείνης σάν γε-γονός που σημάδεψε την αφύ-πνιση των Γυναικών, που συνει-δητοποίησαν την διπλή τους εκ-μετάλλευση σάν εργαζόμενες και σάν γυναίκες.

Χρόνια αργότερα, στο Συνέ-δριο των Σοσιαλιστριών γυναι-

κών στην Κοπεγχάγη το 1910, έγινε δεκτή με μεγάλο ενθου-σιασμό η πρόταση της Κλάρας Τσέκιν, μιάς από τις πιο αγωνι-στικές φυσιογυμίες του Γυναι-κείου Κινήματος της εποχής της, γιά να καθιερωθεί παγκό-σμια η 8 του Μάρτη σάν ημέρα αλληλεγγύης και αγώνα γιά τα δικαιώματα των γυναικών σ' όλη τη γή.

Από τότε μέχρι σήμερα, εκα-τομμύρια γυναίκες σ' όλο τον κόσμο διαδηλώνουν με την πα-ρουσία τους, την συνειδητο-ποιημένη ανάγκη δημιουργίας ανθρωπίνων συνθηκών ζωής, ΙΣΟΤΗΤΑΣ, ΕΙΡΗΝΗΣ, ΔΙΚΑΙΟ-ΣΥΝΗΣ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΔΕΛΕΥΣΗΣ ΣΙΑΣ και ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ.

Οι γυναίκες κάνουν σήμερα διπλό αγώνα.

Μάχονται κατ' αρχήν γιά την εξάλειψη της ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΗΣ ΑΝΤΙΛΗΨΗΣ που διαπνέει όλους τους τομείς της ζωής (οι-κονομία, εργασία, εκπαίδευση κλπ.) και που εκφρασμένη μέσα από νόμους και θεσμούς, κατο-χυρώνει θεσμικά την περιθω-ριοποίηση της Γυναίκας.

Μάχονται γιά το δικαίωμα να υπάρχουν, να αναπτύσσονται της δημοκρατικές ανθρώπινες ικα-νότητες τους, χωρίς περιορισμό που προέρχεται από το φύλο τους, να συμμετέχουν ισότιμα σ' όλους τους τομείς της ζωής.

Γιατί δυστυχώς οι στείρες προκαταλήψεις και τα απρη-χαιώμενα δόγματα υψώνουν

φραγμούς στο δρόμο της γυναίκας.

Αντιλήψεις, προκαταλήψεις και δομές αναγορεύουν τη γυ-ναίκα σε πολιτή δεύτερης κατη-γορίας, σε κομπάρσο της κοινω-νικής και οικονομικής ανάπτυ-ξης και σε θεατή της πολιτιστι-κής διαδικασίας.

Ο χαρακτηρισμός «ασθενές φύλο» που συνεχίζει να υφίστα-ται ακόμη και σήμερα—κοινωνικά αποδεκτός και κατω-χυρωμένος, απεικονίζει μιά κοι-νωνική δομή ανεπιτήρητη.

Μάχονται όμως οι γυναίκες, μαζί με όλο το λαό γιά εξάλει-ψη, παράλληλα της οικονομικής εκμετάλλευσης ανθρώπου από άνθρωπο, γιά τη δικαία επανα-κατανομή του εθνικού εισοδή-ματος γιά το δικαίωμα κάθε ανθρώπου στη δημιουργική εργασία.

—Η κυβέρνηση τα τελευταία χρόνια σεδόνη τον αγώνα των γυναικών υιοθέτησε πολλές από τις διεκδικήσεις του Γυναι-κείου Κινήματος

—Αναθεώρηση Οικογενεια-κού Δικαίου

—Νόμος 1414 γιά την ισότητα στις εργασιακές σχέσεις

—Διεθνής Σύμβαση 103 γιά την προστασία της Μητρότητας

—Πολιτικές Γάμοις.

—Χορήγηση αυτοτελούς σύν-ταξης στην αγρότισσα

—Φροντίδα γιά την ανασφάλι-ση μητέρας κλπ.

Όμως παρ' ότι τα μέτρα αυ-τά κρινονται θετικά, χρειάζεται ακόμα πολλές αγώνες γιά να γί-ναι πράξη μιά άλλη αντίληψη που θα αντιμετωπίζει ισότιμα και τα δύο φύλα.

Μιά αντίληψη τέτοια που θα έχει σαν αποτέλεσμα την συν-τροφικότητα, τον σεβασμό, την συνεργασία και αλληλεγγύη μεταξύ αντρών και γυναικών.

Γιατί μόνο τότε θα αναβαθμι-στεί η ποιότητα των σχέσεων των ανθρώπων, θα υπάρξει σω-στή διαπαιδαγώγηση των παι-διών, θα συμμετέχουν ισότιμα και τα δύο φύλα στην παραγωγι-κή διαδικασία.

Η Νομορραχική Επιτροπή Ισότητας, υποθετώντας αυτούς τους στόχους, είναι πάντα πρό-θυμη γιά συνεργασία και καλεί πρόσ αυτή την κατεύθυνση κά-θε ενδιαφερόμενο φορέα σάν χώρο της εκπαίδευσης (μηδη-τές, εκπαιδευτικούς), ώστε συ-ντονισμένα και με πνεύμα συνεργασίας να είναι δυνατή η πληρο-φόρηση και η ενισχυτική παρη-γορία των δύο φύλων, που η εφαρμογή της στην πράξη θα είναι προς όφε-λος όλων, γιατί θα έχει σαν συ-νέπεια την συνεργασία, συμφί-λωση, συντροφικότητα, σεβα-σμό και ποιότητα στις σχέσεις των ανθρώπων.

ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

ΙΣΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΔΥΟ ΦΥΛΩΝ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Χρήστου Σκανδάλη

Η 8 του Μάρτη είναι «η Ημέρα της Γυναίκας». Από το 1910 που καθιερώ-θηκε για πρώτη φορά σε ανάμνηση της επετείου της πρώτης γυναικείας δια-δήλωσης (εργατριών) στη Ν. Υόρκη, ως τα σήμερα, η γιορτή αυτή αποτέλε-σε προαχάνα και πηγή εμπνευσης αγώνων γιά ισότητα των δύο φύλων!

Οι επιτροπές και οργανώσεις ισό-τητας αφιέρωσαν το φετινό γιορτασμό στην ισότητα των δύο φύλων στην εκ-παίδευση. Θέμα μεγάλης σημασίας, όταν αναλογισθούμε ότι χωρίς πνεύμα ισότητας στην παιδεία, οι διαμείς και αγωνιστικές διεκδικήσεις ανάμεσα στα δύο φύλα θα διαδραματίζονται.

Απο το 1910 ακόμη, μια από τις πρωτοπόρες του γυναικείου κινήμα-τος, η Αθηνά Γαϊτάνου-Γιαννιώ, είχε διακηρύξει: «Είμαι οι γυναίκες θε-λούμε να γίνουμε ανεξάρτητες και υπεύθυνες. Θέλουμε να μας δώσουν την απαιτούμενη μόρφωση γιά να καταλάβουμε τον κόσμο και τη ζωή. Να μας απαλλάξουν από το φορτίο των παλιών προλήψεων που μας περιορί-ζει το νού και μας στενεύει την καρδιά...»

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Και, δυστυχώς, η παιδεία, αλλά και το περιεχόμενό της και το σύστημα εκπαίδευσης, από της συστάσεως του ελληνικού κράτους ως τις μέρες μας, ήταν κάθε άλλο παρά επαικοδο-μητική γιά τη γυναικεία χειραφέτηση!

Θεσπίστηκαν κάποιες νόμοι για ίσες ευκαιρίες των δύο φύλων στην εκπα-ίδευση, μα έμειναν στα χαρτιά. Αυτό όχι ως το μεσοπόλεμο, αλλά κι μετά το Β Παγκόσμιο. Πόλεμο! Και ο νόμος που τιμωρούσε το γονέα που δεν έστελνε τα παιδιά στο σχολείο, κατώ-τησε να εννοεί μόνο τ' αγόρια. Γιατί, ποτέ δεν παρτηρήθηκε και ούτε τι-μωρήθηκε γονέας, επειδή δεν έστελ-λε η κόρη στο κορίτσι από το δημ. σχολείο! Στα λίγα σχολεία θηλέων (κυ-

Η ΔΙΚΗ ΤΗΣ «ΑΓΙΑΣ» ΤΟΥ ΑΓΓΑΛΕΩ



ΑΘΗΝΑ, 7.- Άρχισε στο πενταμέ-λες Εφετείο Αθηνών η δική της Αθ-εσίας Κρίκετος - Σαμπαρ γυναικός «Αγία του Αγγάλεω» που κατηγορείται γιά απάτη σε δόλο κακοκυρήματος και γιά σωματικές κακώσεις από αμελεια.

Η απάτη συνίσταται στο ότι εξαπά-τησε 21 άτομα εκμεταλλευόμενη τη θρησκόληπτη τους ώστε να προσέ-ρουν στο ίδρυμα την ακίνητη περιου-σία τους.

Μαζί με τους Δ.Ε. Μιχόπουλο 62 χρονών γιατρό και τον Δ.Μ. Γεωργιό-πουλο 44 χρονών εργατή νοσοκόμο κατηγορείται ότι από αμελεια προκά-λεσε σωματικές κακώσεις σε 12 τρώ-φους του γηροκομείου της στους

οποίους δεν παρέχει την απαραίτητη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Στο δικαστήριο έχουν έλθει γιά συμπαράσταση της Κρίκετος δεκάδες οπαδοί της και άλλα άτομα που εργά-ζονται στο γηροκομείο της τα οποία ζητωκραύγαζαν και χειροκροτούσαν την «Αγία» ενώ προηλακίζον τους μάρτυρες κατηγορίας.

Μάρτυρες εξετάσθηκαν οι κ.κ. Η. Τριανταφυλλόπουλος και Β. Κυριακό-πουλος πρώην επιθεωρητές του υπουργείου Κοινωνικών υπηρεσιών οι οποίοι είπαν ότι ύστερα από έλεγχο που είχαν διενεργήσει δεν διαπιστώ-σαν τίποτα το παράνομο στο ίδρυμα της κατηγορούμενης. Αντίθετα ο κ. Π. Φωσκόπουλος νυν επιθεωρητής του ίδιου υπουργείου ο οποίος κατέθεσε στη συνέχεια διευκρίνισε ότι η έκθεση των δύο προηγούμενων μαρτύρων κρίθη-κε άκυρη από το υπουργείο το οποίο στο ίδρυμα της Κρίκετος «Παναγία η Φανερωμένη».

Ο έλεγχος απέδειξε πρόσθετο ότι η κατηγορούμενη εξαπάτησε σειρά ατόμων εκμεταλλευόμενη μια απλή ασθένεια από την οποία πάσχει και η οποία «κυδωτικός» δερματολογική «νόσος» γιά τους αποσποσει όπια, οι κόπωση χρίματα.

Η δική συνεχίζεται με την εξέταση και άλλων μαρτύρων.

Συλλαλητήριο αγροτών γιά τις τιμές ΕΟΚ

ΑΘΗΝΑΙ 7—Με τη συμμετοχή εκατοντάδων αγροτών από ολό-κληρη την Ελλάδα πραγματο-ποιήθηκε χθές στην Αθήνα η Πανελλαδική αγροτική συγ-κέντρωση που είχαν οργανώσει η ΓΕΑΣΕ (Γενική Συνομοσπον-δία Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισμών).

Αγρότες και αγρότισσες, με πάνω και συνθήματα κατά των τιμών της ΕΟΚ, συγκεντρώθη-καν έξω από το υπουργείο Γεωργίας και στη συνέχεια πραγματοποιήσαν πορεία προς το Ζάππειο μέγαρο όπου συνε-δρίασε η επιτροπή εμπειρογνο-νώνων με τον επίτροπο γεωρ-γίας της ΕΟΚ Κ. Αντρίσεσεν.

Οι επικεφαλής των συγ-κεντρώσεων συνητήθηκαν με τον επίτροπο της ΕΟΚ και στη συνέχεια ο Γενικός Γραμματέας της ΓΕΑΣΕ κ. Δημήτρης Δεσού-λας έκανε τις παρακάτω δηλώσεις:

«Θεωρούμε απαράδεκτη και ανατιροπική την πολιτική της ΕΟΚ. Ιδιαίτερα θεωρούμε απα-ράδεκτες τις εξεστρασιακές τι-μές γιά τη σοδεία 1986—87, και τους περιορισμούς στην παρα-γωγή δυναμικών και συναλλα-γματικών προϊόντων (καπνά, βιο-μηχανική τσιγάρα, θαμνάκι, λά-

δι, Καλαμπόκι, μαλακό σιτάρι, σποσταίνια, αμπέλια κ.α.). Είναι απαράδεκτη η ΕΟΚ να περιορίζει την παραγωγή σε αυ-τά τα προϊόντα στα οποία η Ελ-λάδα είναι η μοναδική—ή η κύρια— χώρα παραγωγής τους και ενώ η ΕΟΚ είναι ελλειμματι-κή σ' αυτά.

Καταδικάζουμε την αναθεώ-ρηση της κοινής αγροτικής πο-λιτικής (πράσινο βιβλίο). Αυτός ο αγώνας θα συνεχί-σεται και θα κλιμακωθεί.

Διεκδικούμε από την κυβερ-νηση να ακινηθεί δέτο (όπως άλ-λωστε έκαναν και οι Γερμανοί) γιά τους μικροπαραγωγούς της Ελλάδας».

Στη συνέχεια οι συγκεντρι-μένοι σχημάτισαν νέα πορεία προς τη Βουλή των Ελλήνων.

Οκταμελής επιτροπή επι-σκέφθηκε τον Γενικό Γραμμα-τέα της Βουλής κ. Κώστο Μπέ-τον βουλευτή του ΚΚΕ κ. Καππό-τον βουλευτή της Ν.Δ. κ. Χονδρόκοιχτη ομάδα βουλευ-τών του ΠΑΣΟΚ και τον βουλευ-τή της ΔΗΑΝΑ κ. Μαλεβίτη.

Στους εκπροσώπους των κομ-μάτων επιδόθηκε ψήφισμα της συγκεντρώσεως και ανακοίνωση σχετική με τη μείωση των δα-νεύων της Αγροτικής Τράπεζας.

Παράλληλα οι οπουδαστές ό-τουν οι απόφοιτοι των ΤΕΙ να έχουν δικαίωμα συμμετοχής σε όλο τον όγκο του παραγόμενου έργου ενώ οι απο-φοίτοι των ΑΕΙ να ρχίνον περισσότε-ρο βάρος στην έρευνα και την μελέτη του έργου.

Παράλληλα οι απόφοιτοι, που έξι μή-νες μετά την αποφοίτηση του δεν έχουν εξοφλήσει θέση εργασίας να γραφονται στο ταμείο ανεργίας και να πληρώνουν στο 80% το μισθό του ανειδίκευτου εργατή.

Κρίσεις ΣΑΓΕ

ΑΘΗΝΑ, 7.- Συνήλθε σήμερα το Συμβούλιο αρχηγών Γενικών Επιτε-λεσιών (ΣΑΓΕ) και ολοκλήρωσε τις κρί-σεις των ανωτάτων αξιωματικών του δικαστικού σώματος.

Το συμβούλιο προήγαγε στο βαθμό του ανθυποπλοίαρχου Β τάξεως τους ανα-θεωρητές Γ τάξεως (ταξάρχους) Φί-λιππα Δωφρά και Θεόδωρο Σακέλλαριου.

Ειδήσεις

ΑΘΗΝΑΙ 7—Ο αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών κ. Θ. Πάγκαλος, με επιστολή του προς τον Κοινοτικό επίτροπο αρμόδιο γιά τον προϋπολογισμό της ΕΟΚ, κ. Κρίστοφερσεν, η οποία αναμένεται να δοθεί στον επίτροπο της Δευτέρα στις Βρυ-ξέλλες, ζητεί την μείωση της ελ-ληνικής συνεισφοράς στον κοι-νοτικό προϋπολογισμό. Συγκε-κριμένα, μεταξύ άλλων αναφέ-ρονται στην επιστολή τα ακόλουθα:

«Το ποσό που πρέπει να καταβάλει η Ελλάδα, έχει εκτι-μηθεί σε δραχμές και έχει μετα-τραπεί σε ΕΝΜ, με βάση την ισ-τιμιά δραχμής—ΕΝΜ της 1—2—1985. Από την έναρξη του 1986, οπότε αρχίζει και η απόδοση των πόρων αυτών στην ΕΟΚ, η ιστιμιά ΕΝΜ—δραχμής έχει μεταβληθεί, λόγω της υποτίμη-σης του εθνικού νομίσματος.

Κατά συνέπεια, θα πρέπει η Ελ-λάδα να καταβάλει περισσότερα σε δραχμές.

Στην συνέχεια, ο κ. Πάγκαλος ζητεί να διορθωθεί η διαφορά στο συμπληρωματικό προϋπο-λογισμό του 1986.

Αυτό γιά την Ελλάδα, σημαι-νεί όφελος 20 δισ. δραχ.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 7.- Βρέθηκαν σήμερα το πρωί τα πτώματα των τριών αγνοου-μένων ναυαγών που πλοίου Ουαί.

Είτοι οι νεκροί ανέρχονται σε τέ-σσερις, εκτός από τον Γεώργιο Μπο-κουράνη, το ναυαγικό του πλοίου, που σκοτώθηκε κατά την έκρηξη, οι υπόλοιποι νεκροί είναι:

Να. Βεκούσης, ναύτης, Μεχμέτ Αχ-μέτ καθαριστής από τον Ισάμ της Ρο-δόπης και ο Καρμής Καδής Ναυπηγός από το Πλοκάινδο της Ροδόπης.

Τους τρεις ναυτικούς βρήκαν καί-μενους πάνω στο πλοίο μέλη του συνε-δρίου διασώσεως των ρυμουλκών.

Οι σοροί τους είναι μέχρι στιγμής αγνώστοι πότε θα μεταφερθούν στην Ελλάδα.

Όπως είναι γνωστό το Ουαί χτυ-πήθηκε από περικό πυρσού, στο λι-μάνι του Κατορ και από την πυρκαγιά έχασαν την ζωή τους οι τέσσερις ελ-λην ναυτικοί, τραυματίστηκαν 6 και τα υπόλοιπα μέλη του πληρώματος, όλοι Έλληνες είναι καλά και βρίσκονται σε ξενοδοχείο του Αιγίου Πάρι.

Ημερήσια επιθεση ετοιμάζουν οι ιρακίνοι

ΜΠΑΧΡΕΙΝ 7—Οι Ιρακίνοι φαίνεται ότι συγκεντρώνουν δύ-ναμεις γιά να εξαπολύσουν μία νέα μεγάλη επίθεση εναντίον των Ιρανών που έχουν ακι-ντωθεί στη χερσόνησο του Φάου, στο Ιράκ. Ανακοινώθηκε της Βαγδάτης αναφέρει ότι οι Ιρακίνοι εξαπέλυσαν χθές μία επίθεση μικρής κλίμακας εναν-τίον των Ιρανών και δημοσιο-γραφικές πληροφορίες προέ-βησαν ότι ετοιμάζονται γιά μία νέα, μεγαλύτερη.

Αλλά ο καιρός δημιουργεί προβλήματα στους Ιρακίνους, επειδή δεν τους επιτρέπει να έχουν την αεροπορική κάλυψη που χρειάζονται στους τρεις άξονες επί των οποίων εξαπο-λύουν τις αντεπιθέσεις τους. Χθές τα μαχητικά αεροσκάφη του Ιράκ παρέμειναν στο έδα-φος, ενώ τα ελικόπτερα πραγ-ματοποίησαν μόνο 79 εξόδους.

Παράλληλα οι απόφοιτοι, που έξι μή-νες μετά την αποφοίτηση του δεν έχουν εξοφλήσει θέση εργασίας να γραφονται στο ταμείο ανεργίας και να πληρώνουν στο 80% το μισθό του ανειδίκευτου εργατή.

ΣΠΟΡ

Ο ΠΑΣ πάει με ελπίδες

ΠΙΣΤΕΥΕΙ ΣΤΙΣ ΚΑΛΕΣ ΕΜΦΑΝΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΑΛΟΓΡΕΖΑ



χόμενα να βρεθεί μιά λύση στα-ώματα το παιχνίδι ν' ας πω μ.μ.

Ο Α.Γ.Σ.Ι. ΣΤΟ ΜΠΑΡΖ

Στά πλαίσια του πρωταθλήμα-τος της Α Εθνικής Κατηγορίας ο ΠΑΣ Γιάννινα αντιμετωπίζει σή-μερα στο Ολυμπιακό Στάδιο της Αθήνας την Α.Ε.Κ.

Πρόκειται γιά ένα δύσκολο παιχνίδι από το οποίο η Γιαννι-ώτικη ομάδα θα επιδιώξει να πά-ρει έναν βαθμό γιά να ξεφύγει από την επικίνδυνη βαθμολογι-κή θέση στην οποία βρίσκεται σήμερα.

Κάτι τέτοιο φυσικά είναι δύ-σκολο αλλά όχι και ακατόρθωτο στην στιγμή που ο ΠΑΣ έχει παρά-δοση καλών εμφανίσεων μέσα στο Ολυμπιακό Στάδιο.

Στο Στρατόπεδο της Α.Ε.Κ. τώ-ρα το παιχνίδι είναι μάλλον αδιάφορο μιά και βαθμολογικά η Ένωση απομακρύνθηκε από τις δυο προνομιούχες θέσεις που οδηγούν στην Ευρώπη.

Αυτό βέβαια σε καμία περί-πτωση δεν μπορεί να σημαίνει ότι δεν θα «χτυπήσει» το παιχνίδι.

Στόχος θέλουμε να πι-στεύουμε ότι θα παρουσιάσει ιδιαίτερα προσηκτική αφού το μυαλό της πιά είναι όλο στραμ-μένο στην Πάτρα όπου την Τε-τάρτη αντιμετωπίζει την τοπική Παναχαϊκή γιά το κύπελλο Ελ-λάδας όπου θασικά είναι οι στό-χοι της.

Αυτό ίσως ως ένα βαθμό να δο-θηθεί τον ΠΑΣ Γιάννινα ο οποίος αν παίζει ψυχωμένα μπορεί να πάρει έναν βαθμό.

Ο τεχνικός του ΠΑΣ κ. Πρόκος απέκλεισε από την 16άδα τους Πρίσκο Μαντζούνη ενώ γιά πρ-ώτη φορά φέτος συμπεριέλαβε τον νεαρό Οικονόμου.

Πήρε μαζί του τους Παπακ-στα, Βαυκελάκη, Κώνστα, Χαρί-ση, Κλειστά, Πασαλή Βρεϊτό, Λάππα, Μπονιάδα, Μαγερόπου-λό, Γιάτσο, Παπαδημητρίου, Ούκο-νίου, Γκόλια, Μπίπα, Καταύρα.

Από την άλλη πλευρά συμφω-να με πληροφορίες που υπά-ρουν επιστρέφουν στην Α.Ε.Κ. οι Μαύρος, Πατίνας, Μανώλης ενώ θ' απουσιάζει λόγω ασθέ-νειας ο Σταφυλίδης.

Ο κ. Γκράχ θα χρησιμοποιήσει κατά πάσα πιθανότητα τον Πατί-κα. Αλλά υπάρχουν προβλήμα-τοι γιά τον Μαύρο.

Τέλος αναφορικά με την ώρα έναρξης του αγώνα υπάρχει κά-ποιο μπερδεύμα. Είχε αποφασί-σθει ν' αρχίσει στις 4.30 μ.μ. την ίδια ώρα όμως η ΕΡΤ 2 θα δεί-χνει (θ' ηχηρώνει) ζωντανό το παιχνίδι της Β Κατηγορίας Αιγάλεω—Νάουσας. Η ΑΕΚ δια-μαρτυρήθηκε γι' αυτό κι ενδε-

Μετά τον ΠΑΣ Γιάννινα μιά ακόμη ομάδα της πόλης μας κα-λείται να δώσει αγώνα μπαράζ γιά να κρατηθεί στην κατηγορία που αγωνίζεται φέτος. Πρόκει-ται γιά την ομάδα Μπάσκετ του Α.Γ.Σ.Ι. η οποία ισοβάθμισε με-τόν Έσπερο Πατρών και σήμε-ρα στις 6 το απόγευμα στην Αρτα θα τον αντιμετωπίσει γιά να ξεκαθαρίσει πιά από τις δυο θα μείνει ή θα πέσουν από την κατηγορία. Μπαράζ λοιπόν και στο Μπάσκετ.

Πιστεύουμε και θεωρούμε σο-δαρό το γεγονός ότι η Γιαννιώτι-κη ομάδα πρέπει να βοηθηθεί ηθικά από τους φιλάθλους.

Όσοι λοιπόν θέλουν πραγ-ματικά να βοηθήσουν την μονα-δική εκπρόσωπο της Ηλείρου στο πρωτάθλημα μπάσκετ της Β κατηγορίας του Α.Γ.Σ.Ι. μπορούν να πάνε στην Αρτα.

Στις 3 το μεσημέρι από την Πλατεία Πατρών θα ξεκινήσουν θεωρητικά πιά θα μεταφέρουν δωρεάν τους φιλάθλους στην Αρτα.

Όλοι μας θα πρέπει να βοη-θήσουμε τον Α.Γ.Σ.Ι. να του συμ-παρασώσουμε ηθικά γιά να κερδίσει αυτό το παιχνίδι και να παραμείνει στην κατηγορία.

...ΚΙ ΑΥΤΟ

Προς την Αθλητική Εφημερίδα «ΣΟΤΙ» Ένταθα Κιόρις Δντία, επειδή στο φύλλο της εφημερίδας σας της Δευτέρας 3.3.1986, σε σχε-τικό σχόλιο, σας αναφέρεται ότι εγώ προσωπικά έδωσα στον ΠΑΣ «επειδή μου χρω-στάνε χρήματα, είμαι υποχρεωμένος με την παρουσία μου να δηλώσω το εξής:

Το αναγνώρισα είναι τελείως ψευ-δή και συκοφαντικά δημόσια μέσα που δεν γνωρίζω τί ύποπτες σκοπούς εξυπηρετούν. Ουδέποτε μέχρι σήμε-ρα εδίδωσα προσωπικά και καταστέ-φει γιά να μην είναι του τύπου μου, ποσό σε μάλλον σήμερα που γνωρίζω την δύσκολη θέση της ομάδας μας, η οποία χρειάζεται την βοήθεια και συμ-παράσταση όλων μας και την απαραί-τητη προ

ΒΟΥΛΗ: ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ



ΑΘΗΝΑΙ 7 (ΑΠΕ)—Επερώτηση για τους συνταξιούχους του Δημοσίου συζητήθηκε σήμερα στη Βουλή.

Την ανέπτυξαν οι βουλευτές της Ν.Δ. κ.κ. Κ. Παπαρηγόπουλος, Χ. Φωτόπουλος, Β. Παπαγεωργόπουλος και Στ. Δήμας, οι οποίοι είπαν ότι η κυβέρνηση έχει περιπαίξει τους συνταξιούχους του Δημοσίου και παρά τις προεκλογικές υποσχέσεις της δεν έχει επεκτείνει το ενιαίο μισθολόγιο στους συνταξιούχους αυτούς, ανεξαρτήτως χρόνου εξόδου τους από την υπηρεσία.

«Συνεχίζεται ειπών ο εμπαιγμός των συνταξιούχων τώρα από τους υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, γιατί ενώ απεσύρθη η υπουργική απόφαση του προκατόχου του υπουργού Εθνικής Οικονομίας, επί επεκτάσεως του εν-

αίου μισθολογίου και των 350ν σε όλους τους συνταξιούχους του δημοσίου δεν προωθούν το σχέδιο του νόμου αυτού, το οποίο όπως μας διαβεβαίωσαν στην Βουλή, είναι από μακριού έτοιμο και έχει εγκριθεί ήδη από το ελεγκτικό συνέδριο.

Είναι γνωστό, ότι και ο χρόνος για την αναπροσαρμογή 200.000 συνταξιούχων προβλέπεται μακρύς, αλλά και οι συνταξιούχοι δεν έχουν πολλά οικονομικά περιθώρια, αντιμετώπισης της λαίλαπος των ανατιμήσεων.

Ελέγχονται ακόμη η κυβέρνηση και ο υπουργός Οικονομικών διότι είχε υποσχεθεί ενιαίο μισθολόγιο τόσο για τους στρατιωτικούς και δικαστικούς, όσο και για τους καθηγητές των Α.Ε.Ι.». **Ο κ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ**

Ο υπουργός αναπληρωτής Οικονομικών κ. Μ. Αθανασόπουλος απάντησε:

«Υποσχεθήκαμε και κάναμε πολλά. Εσείς μην ξεχνάτε, χρόνια με υποσχέσεις κυβερνούσατε την χώρα. Εμείς υποσχεθήκαμε και πράξαμε. Ο ελληνικός λαός μας έκρινε τρεις φορές απανωτές, σε σύντομα χρονικά διαστήματα. Και φαίνεται πως ο λαός δεν αποδέχεται αυτά που λέτε σεις, ότι τον εξαπατήσαμε

πολιτικά, ότι του κλέψαμε την ψήφο. Ενσυνείδητα εψήφισε διότι πίστεψε στην αλλαγή και πιστεύει. Σας θαρρήθηκε τελικά, δεν το καταλάβατε; Για αυτό ακριβώς κάποτε έριξε το φορτίο της δεξιάς και είπε, όχι πιά δεξιά.

Ενοχλείστε, λοιπόν διότι χάσατε την ψήφο του ελληνικού λαού. Ενοχλείστε για την τοποθέτησή σας στην αντιπολίτευση. Δεν πονάτε τον ελληνικό λαό.

Η επερώτηση την οποία κάνατε είναι πολύ παλιά και την επαναφέρατε. Το μισθολόγιο των Α.Ε.Ι. έχει ψηφισθεί με πολύ αυξημένες αποδοχές και το ξέρετε πολύ καλά. Και το μισθολόγιο των δικαστικών ψηφίστηκε τελικά χθές, αφού κατά διαστήματα από τότε που ήρθε το ΠΑΣΟΚ στην εξουσία είχε δώσει αυξήσεις επιδοματικές, είχε δώσει τις βαθμολογικές προαγωγές που αύξησαν σημαντικά τις απο-

δοχές τους. Και τελικά χθές ψηφίσαμε το μισθολόγιο των δικαστικών που είναι ειδικό και έδωσε στο μέτρο του δυνατού αυξήσεις από 20 έως 34%. Και ορισμένες βασικές αποδοχές διπλασιάστηκαν.

Ξεγέλασαμε, λέει, τους χαμηλόμισθους και τους συνταξιούχους. Αυτό είναι θά έλεγα και να μου συγχωρεθεί η φράση «πολιτικό θράσος» να λέγεται. Γνωρίζετε πολύ καλά ότι οι καλύτερες συντάξεις των χαμηλομισθωτών αυξήθηκαν στο ΤΕΒΕ κατά 200%, στο ΙΚΑ κατά 200%, κατά 350% των αναπήρων και θυμάτων πολέμου. Πώς τολμάτε, να λέτε ότι ξεχάσαμε τους χαμηλομισθωτούς, εσείς που τους παραδώσατε σε αθλιότητα; Και επαναλαμβάνω, ειδικά για σας κύριε Παπαρηγόπουλε, οι συντάξεις των αναπήρων και θυμάτων πολέμου αυξήθηκαν κατά 350% επί ΠΑΣΟΚ και κατέληξε: «Εμείς επιβάλουμε τις ακόλουθες ευεργετικές αλλαγές».

Ανά 2ετία ή 3ετία, ανάλογα σε ποιά κατηγορία είσαν αλλοίως κλιμάκιο, αλλοίως αποδοχές. Κάτι που ήταν όνειρο των δημοσίων υπαλλήλων. Χρόνια και χρόνια τώρα το ζητούσαν και σεις δεν το πραγματοποιήσατε.

Διατηρεί τα κοινωνικά επιδόματα, αποκαθιστά τις μισθολογικές αδικίες. Μειώνει το χρόνο της μισθολογικής εξέλιξης, λαιότερα ήταν 3 χρόνια και αλότε παραπάνω. Έλαβε υπψη, ουσιαστικά και τα τυπικά προσόντα ή τις εντάξεις στα διάφορα κλιμάκια.

Και μην ξεχνάμε, ότι οι αποδοχές των δημοσίων υπαλλήλων βελτιώθηκαν, και ξέρετε πάρα πολύ καλά ποιά ήταν το άνοιγμα επί των ημερών σας. Το άνοιγμα ήταν 1 επί 3,1 μεταξύ 12ου και 2ου βαθμού.

Σήμερα έγινε 1 επί 2,7. Δηλαδή οι αποδοχές του κατώτερου βαθμού ήταν 27.230 και το ανώτερου 84.500 τώρα του κατώτερου έγιναν 32.000 και του ανώτερου 87.000. Ήταν οδικία κοινωνική. Αυτό δεν βοήθησε τους χαμηλόμισθους, δεν βοήθησε τους νεοεισαγόμενους στην δημόσια υπηρεσία; Μή τι κινύτρα θα πήγαιναν στην δημόσια υπηρεσία, αν δεν ανεβάζατε τις κατώτερες αποδοχές; Δεν εξομάλυνε, στο βαθμό που μπορούσε, όλες τις μισθολογικές ανισότητες; Δεν ενέταξε τις υπερωρίες, δεν ενέταξε τα επιδόματα; Τι έκανε το ενιαίο μισθολόγιο; Δεν ενοποίησε αυτή την αναρχία που υπήρχε».

Το νομοσχέδιο για το μισθολόγιο των δικαστικών

ΑΘΗΝΑΙ 7—Ουσιαστική ενίσχυση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης και αναγνώριση του κοινωνικού ρόλου των δικαστών αποτελεί η ψήφιση από τη Βουλή προχθές το θράδυ, του νομοσχεδίου για το ενιαίο μισθολόγιο των δικαστικών και εισαγγελικών λειτουργιών, επισημαίνει με σημερινές δηλώσεις του ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γ.—Α. Μαγκάκης. Και προσθέτει ότι ο ελληνικός λαός ζητεί από τους δικαστές αληθινή ανεξαρτησία πνεύματος κατά την εκτέλεση της αποστολής τους.

Ειδικότερα, έκανε σήμερα το μεσημέρι στους δημοσιογράφους την προαναφερμένη δήλωση και πρόσθεσε:

«Πρέπει να τονισθεί ότι το νέο μισθολόγιο είναι ειδικό γιατί αποσυνδέει τις αποδοχές μίας σειράς κατηγοριών κρατικών λειτουργιών και δημοσίων υπαλλήλων από αυτές των δικα-

στών. Η αποσύνθεση αυτή ήταν πάγιο και μακροχρόνιο αίτημα του δικαστικού σώματος, το οποίο τώρα υλοποιείται από τη κυβέρνηση της αλλαγής.

Πρέπει ακόμα να σημειώσω ότι ο νέος νόμος διατηρεί την ισχύ του νόμου 1090/80, ο οποίος αφορά τις συντάξεις των δικηγόρων, και που σάν κατάκτηση του κλάδου η κυβέρνηση σεβάστηκε και διαφύλαξε.

Η ψήφιση του ειδικού μισθολογίου έρχεται να συμπληρώσει μία σειρά άλλων μέτρων, που είχαν παρθεί για τη διαφύλαξη του κύρους της δικαιοσύνης και την αναγνώριση του ρόλου που επιτελούν οι λειτουργοί της, από τους οποίους ο ελληνικός λαός δεν ζητά τίποτε άλλο παρά μόνο αληθινή ανεξαρτησία πνεύματος και στάσης κατά την εκτέλεση της υψηλής αποστολής τους».

ΤΣΟΒΟΛΑΣ:

«Καμιά τροπολογία στο φορολογικό»

ΑΘΗΝΑ, 7.—Καμιά τροποποίηση δεν πρόκειται να γίνει στις διατάξεις του φορολογικού Νομοσχεδίου που προβλέπουν την ποινικοποίηση της φοροδιαφυγής.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας, ο οποίος διευκρίνησε ότι καμιά συγκεκριμένα σχετική πρόταση δεν έγινε από τους ενδιαφερομένους φορείς.

Σε σχετική ούσκεψη που έγινε στο υπουργείο οι εκπρόσωποι των φορέων έκαναν μόνο γενικές παρατηρήσεις για το θέμα της ποινικοποίησης.

Συγκεκριμένα ο κ. Τσοβόλας δήλωσε τα εξής:

«Αφού οι ενδιαφερόμενοι δεν ανέφεραν κάποια συγκεκριμένη περίπτωση

από αυτές που ποινικοποιούνται ότι στην πράξη δημιουργούν προβλήματα στους επαγγελματίες δεν έχουν συγκεκριμένα αιτήματα και επομένως δεν μπορεί να γίνει καμιά τροποποίηση των διατάξεων που περιέχονται στο Νομοσχέδιο».

Ο υπουργός πρόσθεσε ότι τα μόνα συγκεκριμένα αιτήματα που υπέβαλαν οι ενδιαφερόμενοι αφορούν τροποποιήσεις του ΚΦΣ που φυσικά δεν έχουν σχέση με την ποινικοποίηση.

Αλλωστε, κατέληξε ο κ. Τσοβόλας, μέσα στο Μάρτιο θα ήταν έτοιμο το Νομοσχέδιο για την τροποποίηση του κώδικα φορολογικών στοιχείων, το οποίο και θα αποτελέσει αντικείμενο διαλόγου.

ΣΕΛΙΔΕΣ...

Η συνεχιζόμενη απεργία των φορτηγών αυτοκινήτων αναγκάζει τον «Ηπ. Αγώνα» να μειώσει τις σελίδες του γιατί τα αποθέματα χαρτί τελειώνουν... Ζητάμε συγγνώμη από τους αναγνώστες μας, αλλά δεν μπορούμε να κάνουμε διαφορετικά... Θα προσπαθήσουμε να κλινούμε την ειδησεογραφία, σε βάρος των διαφημιστικών καταχωρήσεων...

ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Λόγω κατολισθήσεως διακόπηκε η συγκοινωνία στο 38ο χλμ. του επαρχιακού δρόμου Ιωαννίνων Κήπων—Ζαγορίου.

ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΗΝ ΝΟΜΑΡΧΙΑ

Ομιλία για την Παγκόσμια Μέρα της Γυναίκας έγινε χθές στην Νομαρχία. Ομιλήτρια ήταν η Δώρα Ντούλια του Γραφείου Ισότητας των δύο φύλων.

Αιτήσεις σχολικών συμβούλων

ΑΘΗΝΑ, 7.—Ως τις 24 Μαρτίου, θα πρέπει, οι δάσκαλοι που ενδιαφέρονται να επιλεγούν ως σχολικοί σύμβουλοι δημοτικής εκπαίδευσης και προσχολικής αγωγής, να καταθέσουν τις αιτήσεις τους στα γραφεία πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης των Νομαρχιών και των Νομαρχιακών διαμερισμάτων.

Αυτό ανακοινώθηκε σήμερα από το υπουργείο Παιδείας

Ο ΚΑΙΡΟΣ ΣΗΜΕΡΑ

Για σήμερα Σάββατο προβλέπονται στη Θράκη και στα Νησιά του Αιγαίου λίγες νεφώσεις στις υψηλότερες περιοχές προβλέπονται νεφώσεις με τοπικές βροχές κυρίως στα δυτικά.

Οι άνεμοι θα πνέουν στα δυτικά νοτιοδυτικοί ισχυροί μέχρι πολύ ισχυροί ενώ στα ανατολικά βορειοανατολικοί μέτριοι μέχρι μέτριοι.

Η θάλασσα στα δυτικά Πελάγη θα είναι πολύ κυματώδης ενώ στα ανατολικά λίγο ταραγμένη μέχρι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στα πεδινά της θόρειας Ελλάδας από 5 μέχρι 13 βαθμούς Κελσίου και στα υπόλοιπα πεδινά από 9 μέχρι 18 βαθμούς Κελσίου.

Για την Κυριακή προβλέπονται λίγες τοπικές βροχές στα δυτικά ενώ στην υπόλοιπη χώρα θα υπάρχουν λίγες νεφώσεις προοδευτικά όμως ο καιρός θα βελτιωθεί σε όλη τη χώρα.

Οι άνεμοι θα πνέουν δυτικά νοτιοανατολικοί μέτριοι και τοπικά ισχυροί και στα ανατολικά βορειοανατολικοί μέτριοι. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή.

Η συμμετοχή διδακτικού προσωπικού στην Σύγκλητο

ΑΘΗΝΑΙ 7—Κρίθηκε από την ολομέλεια του Συμβουλίου Επικρατείας (απόφαση 702/86) ότι η συμμετοχή διοικητικού προσωπικού στη Σύγκλητο των Α.Ε.Ι. για θέματα που δεν είναι καθαρώς διοικητικής φύσεως, παραβιάζει το άρθρ. 16 του Συντάγματος (που προστατεύει την αυτοτέλεια και αυτοδιοίκηση των Α.Ε.Ι.).

Με τις σκέψεις αυτές το ΣΤΕ ακύρωσε απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αθηνών (του Σεπτεμβρίου 84), που είχε εγκρίνει το πρόγραμμα σπουδών του φυσικού τμήματος για το ακαδημαϊκό έτος 84—85. Η

κρίση του ΣΤΕ για το επίμαχο θέμα ταυτίζεται με περυσινή απόφασή του.

ΚΛΕΨΑΝΕ ΤΡΙΑ Ι.Χ.

ΑΠΟ... ΕΚΘΕΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ 7—Τρία Ι.Χ. αυτοκίνητα κλέψανε άγνωστοι από έκθεση αυτοκινήτων. Οι δράστες πήγαν στην έκθεση του Κώστα Νικολάου, στη Λεωφόρο Συγγρού 322 και κλέψανε τα υπ αριθ. ΔΕ 7776, ΕΤ 3678 και ΥΑΙ 4024 αυτοκίνητα αξίας 10 εκατομμυρίων δραχ.

Άλλοι διαρρήκτες χρησιμοποίησαν το Ι.Χ. αυτοκίνητο για να κλέβουν άλλα είδη. Άγνωστοι, τα ξημερώματα επέβαιναν στο υπ' αριθ. ΖΙ 5701 Ι.Χ. αυτοκίνητο τύπου «Μπέντ—Εμ—Βέν» και στάθμευσαν μπροστά στο κατάστημα ηλεκτρικών ειδών του Παύλου Σιούτη, στην οδό Ηλίουπόλεως 25. Έκαναν όπισθεν το αυτοκίνητο και έσπασαν θιρίνα. Κλέψανε 6 θίνετο αξίας 1/5 εκατ. δραχ.

Ποτάμια του Νομού εμπλουτίστηκαν με ψάρια

Μετά από απόφαση του Νομάρχου Ιωαννίνων, ο Ιχθυογεννητικός Σταθμός Λούφου πραγματοποίησε εκτεταμένους εμπλουτισμούς στους ποταμούς του Νομού με γόνου πέστροφας.

Η ποσότητα του γόνου που διατέθηκε έφτασε τα 600.000 άτομα ενώ μέχρι το τέλος της εκκολλητικής περιόδου, θα φθάσει το 1.100.000 συμπεριλαμβανομένων και των εμπλουτισμών εκτός Νομού Ιωαννίνων.

Εμπλουτισμοί πραγματοποιήθηκαν στον ποταμό Κалаμά (250.000), Αώο (150.000) και Μετσοβίτικο (200.000).

Την τελευταία δεκαετία ο Ιχθυογεννητικός Σταθμός διαθέσει πάνω από 1.200.000 άτομα γόνου σε ποτάμια της περιοχής χωρίς να διαπιστωθεί καμιά βελτίωση της αλιευτικής παραγωγής. Οι κυριότερες αιτίες

μείωσης των πληθυσμών της πέστροφας εντοπίζονται στην παράνομη αλιεία και τις παρεμβάσεις κατά την περίοδο της φυσικής αναπαραγωγής.

Υπενθυμίζουμε στους εργαζόμενους ψαράδες και το κοινό ότι η αλιεία στα ποτάμια είναι ερασιτεχνική δραστηριότητα και διενεργείται μόνο με μονόκλιστρο εργαλείο.

Οι παραβάτες θα πρέπει να καταγγέλλονται στις αρμόδιες υπηρεσίες της Αστυνομίας, Αγροφυλακής και Δασαρχείων.

Παγκόσμια μέρα της γυναίκας

Γιορτάζεται σήμερα ο 40ος χρόνος και στην πόλη μας η Παγκόσμια μέρα αφιερωμένη στην γυναίκα.